
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06221
 Del: 12/09/2014
 Esecutivo da: 12/09/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Fornitura di piante in vaso per giardini Via Portogallo - Piazza Francia - Affidamento tramite M.E. 
al Consorzio ORTOVIVAISTI PISTOIESI ed all'Azienda Agricola F.lli BALDI

IL DIRETTORE

Premesso che:

- che in data 29 luglio 2014 è stata approvata la Delibera n.52/288 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 
annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  programma  
triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano della alienazioni e valorizzazioni di 
cui all’art. 58 D.L. 112/2008”; 

Dato  atto  che  questa  Direzione  deve  provvedere,  per  competenza,  alla  manutenzione   e  rinnovo delle 
fioriture  nelle aiuole cittadine, nelle piazze e nei giardini, di competenza  ai vari Quartieri,  con  varie  
tipologie di materiale di propagazione vegetale; 

Dato atto che l’attività di manutenzione  e sistemazione floreale del giardino di Via Portogallo - Piazza  
Francia, sarà svolta dagli operatori giardinieri   della  P.O. Gestione del Verde Q3 e Q1 riva Sx, la quale  
provvederà alla piantagione e alla manutenzione delle piante; 

Preso  atto  della  Relazione  Tecnica,  allegata  integrante  al  presente  provvedimento,    con  la  quale  il 
Responsabile della P.O.Gestione del Verde Q3 e Q1 riva Sx, rileva la necessità di provvedere alla fornitura 
di piante da fiore in vaso,  atte alla realizzazione delle siepi di arredo ;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento, ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di 
esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune 
di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

Premesso che  sono stati abilitati sul mercato elettronico  i seguenti articoli:

00020941 – n. 150 - Photinia fraseri “Red Robin” diam. 18 cm.
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06221



00020945 – n. 100 -  Punica granatum diam 16-18 cm. 
00020946 – n.  50 - Juniperus horizontalis diam 16-18 cm.
00020948 – n.  50 -  Weigelia “Bristol Ruby” diam. 16-18 cm. 
00020943 – n.  50 -  Eremophilia nivea diam. 16-18 cm.

- che la fornitura,  comprensiva di trasporto,  sarà aggiudicata,  essendo il  processo di  acquisto libero,  ai  
fornitori che presenteranno il prezzo più basso; 

- in data 13.05. 2014  è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per gli articoli oggetto della fornitura;
-  entro i  termini  previsti  nella RDO, il  23.05.2014,   sono pervenute le offerte delle ditte:  IL POLLICE 
VERDE – Azienda Agricola F.LLI BALDI – Consorzio ORTOVIVAISTI PISTOIESI – 
L’ARTE DEL GIARDINO; 

Preso atto che le offerte presentate risultavano congrue, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai  
prezzi di riferimento, in data 28.07.2014 è stata eseguita la valutazione delle stesse;

Vista  la relazione di aggiudicazione, allegata integrante al presente provvedimento, con la quale risulta 
che:
-  il Consorzio ORTOVIVAISTI PISTOIESI ha presentato la migliore offerta per gli articoli   00020941 – 
00020945 – 00020946 – 00020948 –  per un importo complessivo di € 1.320,00.= ( IVA 10% e trasporto 
incluso);
- che l’Azienda Agricola F.LLI BALDI  ha presentato la migliore offerta solo per l’ articolo   00020943 per 
un importo complessivo di € 330,00.=  (IVA 10% e trasporto incluso);

Ritenuto quindi provvedere in merito con l’affidamento della fornitura delle piante da fiore in vaso - al  
Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi  (cod. ben. 201) per l’importo di € 1320,00.=;
- all’Azienda Agricola F.lli Baldi (cod. ben. 6340) per l’importo di € 330,00.= 

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.650,00.= troverà copertura sul Cap. U 38090 del corrente esercizio 
finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;  

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visto il regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia
Visti il D.Lgs n. 163/06,  e il DPR 207/10;
Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze, nonché l’art. 81, comma 3, del  
vigente statuto del Comune di Firenze

                                                                 DETERMINA

Per i motivi riportati in narrativa: 

di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento, per la fornitura di piante in vaso per giardini di Via Portogallo  
- Piazza Francia – Q3 – anno 2014:

- al Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi – Via Vergine dei mei, 2/B – 51100 Casenuove di Masiano (Pistoia) –  
(cod ben. 201) – cod. CIG: Z881080CD6
 - all’Azienda Agricola F.lli Baldi  -  Via di Castello 47 – 50141 Firenze – (cod. Ben. 6340)  - cod. CIG:  
ZD91080D19
- di impegnare e approvare  la somma:
- di € 1.320,00.= sul capitolo 38090, a favore del Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi  (Cod. benef . 201); 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06221



- di € 330,00.= sul capitolo 38090, a favore dell’Azienda Agricola F.lli Baldi (cod. Ben. 6340);

- di approvare la spesa complessiva di €  1.650,00.=  necessaria per la fornitura in oggetto;

di dichiarare responsabile del procedimento Dott. Agr. Gianluigi Mazzei  – P.O. Gestione del Verde Q3 e Q1 
riva Sx  della  Direzione Ambiente 

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTE
- RELAZIONE DI AGGIUDICAZIONE
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 12/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38090 0 14/004874 00 1320
2) 38090 0 14/004875 00 330

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06221



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06221


